

**Construcția rețelelor exterioare  
de alimentare cu apă în sat.  
Ciuciuleni, r-ul Hincești**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2-4-2

**Valoarea de deviz 157 810,844 lei**

Intocmit în prețuri curente

| № crt.                  | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                              | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|-------------------------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|                         |                             |                                                                                                                                                                                    |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1                       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                  | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|                         |                             | <b>1. Utilaje</b>                                                                                                                                                                  |        |                                       |                                       |                        |
| 1                       | pret de piață               | Stație de clorinare containerizată                                                                                                                                                 | set    | 1,000                                 | 124 845,000<br>0,000                  | 124 845,000<br>0,000   |
| <b>Total Utilaje</b>    |                             |                                                                                                                                                                                    |        |                                       |                                       | <b>124 845,000</b>     |
| <b>Incluziv salariu</b> |                             |                                                                                                                                                                                    |        |                                       |                                       | <b>0,000</b>           |
|                         |                             | <b>2. Lucrări de construcție</b>                                                                                                                                                   |        |                                       |                                       |                        |
| 2                       | TsC03B1                     | Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II           | 100 m3 | 0,060                                 | 1 342,750<br>0,000                    | 80,565<br>0,000        |
| 3                       | TsA20B                      | Săpătură manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu                          | m3     | 0,200                                 | 175,040<br>175,040                    | 35,008<br>35,008       |
| 4                       | TsD02A1                     | Împrăștierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 15-20 cm                  | 100 m3 | 0,060                                 | 650,000<br>0,000                      | 39,000<br>0,000        |
| 5                       | TsD05B                      | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ | 100 m3 | 0,060                                 | 1 051,017<br>749,150                  | 63,061<br>44,949       |

| 1     | 2      | 3                                                                                                                                                                                                           | 4   | 5      | 6                 | 7                    |
|-------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-------------------|----------------------|
|       |        | coeziv                                                                                                                                                                                                      |     |        |                   |                      |
| 6     | AcA52B | Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 75 mm. Conducta PEHD RC SDR17 PE100 PN10 D63mm triplustrat                                                     | m   | 4,000  | 86,859<br>9,177   | 347,435<br>36,707    |
| 7     | AcA10A | Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, Conducta PEHD RC SDR17 PE100 PN10 d110mm triplustrat (A12) | m   | 9,000  | 167,776<br>12,491 | 1 509,986<br>112,415 |
| 8     |        | Banda de avertizare                                                                                                                                                                                         | m   | 13,000 | 1,218<br>0,000    | 15,834<br>0,000      |
| 9     | AcA53B | Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, Cot electrosudabil 90* PE100 SDR11 d63mm                   | buc | 2,000  | 480,210<br>84,970 | 960,420<br>169,940   |
| 10    | AcA53B | Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, Mufa electrosudabil 90* PE100 SDR11 d63mm                  | buc | 2,000  | 480,210<br>84,970 | 960,420<br>169,940   |
| 11    | AcA08A | Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, Tub de protectie din tava de PEHD gofrata d160mm                                                                                           | m   | 5,000  | 155,687<br>25,491 | 778,436<br>127,455   |
| 12    | AcF11C | Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei                                                                       | m   | 4,000  | 14,659<br>3,399   | 58,635<br>13,595     |
| 13    | AcF11D | Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 80-110 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei                                                                      | m   | 9,000  | 24,448<br>5,948   | 220,031<br>53,531    |
| 14    | AcF12A | Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm                                                           | m   | 13,000 | 0,410<br>0,346    | 5,335<br>4,503       |
|       |        |                                                                                                                                                                                                             |     |        |                   |                      |
| Total |        |                                                                                                                                                                                                             | lei |        | 5 074,166         |                      |

| 1 | 2     | 3                                   | 4        | 5 | 6 | 7                |
|---|-------|-------------------------------------|----------|---|---|------------------|
|   |       | Asigurarea sociala si medicala      | 24,00 %  |   |   | 184,330          |
|   |       | Transportarea materialelor          | 7,00 %   |   |   | 232,183          |
|   |       | Total                               | 100,00 + |   |   | 5 490,679        |
|   |       | Cheltuieli de regie                 | 14,50 %  |   |   | 796,148          |
|   |       | Total                               | 100,00 + |   |   | 6 286,827        |
|   |       | Beneficiu de deviz                  | 6,00 %   |   |   | 377,210          |
|   |       | <b>Total Lucrari de constructie</b> |          |   |   | <b>6 664,037</b> |
|   |       | <b>Incluziv salariu</b>             |          |   |   | <b>768,043</b>   |
|   |       | <b>3. Lucrari de montare</b>        |          |   |   |                  |
|   |       | <b>Total Lucrari de montare</b>     |          |   |   | <b>0,000</b>     |
|   |       | <b>Incluziv salariu</b>             |          |   |   | <b>0,000</b>     |
|   | Total |                                     | lei      |   |   | 131 509,037      |
|   | TVA   |                                     | 20,00 %  |   |   | 26 301,807       |

**Total deviz:** **157 810,844**  
**Incluziv salariu** **768,043**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)